
 
 
 

 
 

 

Istituto Comprensivo “NOSSIDE - PYTHAGORAS” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale  
       Via Salita Aeroporto, s.n.c. - 89131 Reggio Calabria - Tel. e fax: 0965/643271  

Cod. Ministeriale: RCIC86900V - Cod. Fisc.: 92081130806 - Cod. Fatturazione Elettronica: UFUMT3 
Peo: rcic86900v@istruzione.it - Pec: rcic86900v@pec.istruzione.it - Sito Web: www.nossidepythagoras.it 

                                                 

 

Reggio Calabria, 16/10/2023  
             

                                                                                                           

Alle famiglie e agli alunni 

della scuola Secondaria di primo grado 

 

Al personale Docente 

della scuola Secondaria di primo grado 

 

Al Direttore dei S.G.A. 

 

Al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

 

Alla RSU di Istituto 

 

Al Responsabile di plesso 

 

Alle risorse assistenziali alla disabilità 

 

Al Sito web 

 

                                                                               

OGGETTO: Dispositivo ripresa attività didattiche in presenza - Scuola Secondaria di primo 

grado. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n. 78 del 04/10/2023 il Sindaco f.f. del Comune di Reggio 

Calabria ha disposto: 

a) la chiusura temporanea,…OMISSIS…, del plesso scolastico Pythagoras, afferente 

all’istituto comprensivo “Nosside-Pythagoras” e ubicato in via Salita Aeroporto di 

Reggio Calabria, con decorrenza immediata e sino alla valutazione delle risultanze 

delle attività di analisi e verifica dei requisiti minimi di sicurezza statica; 

b) la provvisoria sospensione delle attività didattiche in presenza, con decorrenza 

immediata e sino all’individuazione di idonei spazi alternativi in altre strutture 

scolastiche ove consentire la ripresa delle medesime attività; 

mailto:rcee018004@istruzione.it
mailto:rcee018004@istruzione.it
http://www.nossidepythagoras.it/




VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 79 del 09/10/2023 con cui il Sindaco f.f. del Comune di Reggio 

Calabria, ad integrazione dell’ordinanza in premessa, ordina: 

- il temporaneo trasferimento delle 17 classi già ospitate presso il plesso scolastico 

Pythagoras, afferente all’istituto comprensivo “Nosside-Pythagoras”,…OMISSIS…, 

nelle aule dell’I.C. “Alvaro-Giudice Scopelliti” individuate come disponibili dal 

competente ufficio, e precisamente: n. 7 aule nel plesso “Alvaro”…OMISSIS… e n. 10 

aule nel plesso “Larizza-Scopelliti”…OMISSIS… 

PRECISATO che la suindicata ordinanza demanda ad una “cabina di regia gli adempimenti 

preliminari al trasferimento disposto…OMISSIS…, in particolare la individuazione degli 

eventuali arredi da traslocare, indispensabili per l’avvio delle attività scolastiche in  

presenza…OMISSIS… 

PRECISATO ulteriormente che la cabina di regia ricomprende “…il D.S. dell’I.C. “Alvaro-Giudice 

Scopelliti”, quale soggetto ospitante, il D.S. dell’I.C. “Nosside-Pythagoras”, quale soggetto 

ospitato, il Dirigente Settore 11 – “Istruzione, Sport, Politiche Giovanili e Partecipate” ed 

il Dirigente del Settore 1 – “Grandi Opere e Programmazione Lavori 

Pubblici”,…OMISSIS… 

CONSIDERATE le risultanze delle operazioni condotte dalla citata cabina di regia, come evincibili  

dal verbale relativo all’incontro del 10/10/2023, acquisito agli atti con prot. n. 7240 del 

13/10/2023, che integralmente si richiama. 

CONSIDERATO che il trasferimento presso altra Istituzione Scolastica, seppur temporaneo, ha 

presupposto una riorganizzazione degli spazi e dei tempi scolastici, funzionali alla 

numerosità delle classi interessate, alle specificità dell’offerta formativa e, contestualmente, 

presenta un riverbero sulla gestione del personale ausiliario.  

PRECISATO che l’attribuzione delle classi alle aule disponibili risponde, prioritariamente, alla 

compatibilità tra la numerosità dei discenti per classe e superficie utile dell’aula. 

SENTITO il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Istituto per gli aspetti 

connessi con la sicurezza. 

TENUTO CONTO dell’orario definitivo come da provvedimento del Dirigente Scolastico, prot. n. 

6803 del 29/09/2023. 

SENTITO il Direttore dei S.G.A. in ordine agli adattamenti resosi necessari al Piano annuale delle 

attività del personale ATA e nella fattispecie del personale ausiliario. 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico con nota prot. n. 7180 del 11/10/2023, stante la 

straordinarietà e l’urgenza venutasi a creare dall’interdizione del plesso originario e la nuova 

collocazione in argomentazione, procedeva con la richiesta agli Organi Competenti di 

personale ausiliario aggiuntivo, rispetto a quello relativo all’organico di fatto. 



RITENUTO necessario riconoscere ogni opportuna forma di flessibilità all’ordinaria organizzazione 

scolastica per meglio adattarla ai nuovi spazi autorizzati, stante, altresì, il carattere 

d’urgenza. 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della riunione della cabina di regia tenutasi in data odierna, 

come evincibili dal verbale (Comune di Reggio Calabria, prot. n. 247189.U del 16/10/2023). 

 

COMUNICA 

 

a) la ripresa delle attività didattiche per le sole classi ospitate presso il plesso scolastico “Corrado 

Alvaro” a partire dal 18 ottobre 2023; 

b) che, con successiva nota, sarà espressa la data di ripresa delle attività didattiche per le classi 

ospitate presso il plesso scolastico “Larizza-Scopelliti”. 

 

DECRETA 

 

il seguente assetto organizzativo: 
 

Collocazione delle classi ai plessi e alle aule 

PLESSO PIANO CLASSE 

“Larizza-Scopelliti” 

TERRA 

2C 

2D 

3D 

Piano SECONDO (lato MONTE) 

1A 

1G 

3C 

3E 

Piano SECONDO (lato MARE) 

2B 

3B 

3G 

“Alvaro” Piano PRIMO 

2A 

3A 

1B 

1C 

1D 

1E 

2E 

 



Disciplina degli accessi e degli spazi interni  

PLESSO ACCESSO ANDITI/SCALE CLASSE 

“Larizza-Scopelliti” 

Cancello secondario (alla destra del 

cancello centrale) prospicente  

alla Via Botteghelle 

 

Le aule sono 

raggiungibili 

percorrendo il 

corridoio, al piano 

terra, 

immediatamente 

alla sinistra 

dell’androne di 

ingresso 

2C 

2D 

3D 

Le aule sono 

raggiungibili per 

mezzo della scala 

interna 

immediatamente 

alla destra 

dell’androne di 

ingresso 

1A 

1G 

3C 

3E 

2B 

3B 

3G 

“Alvaro” 
Cancello laterale prospicente  

al Viale Messina 

 

Le aule sono 

raggiungibili 

percorrendo la scala 

(esterna) prossima al 

cancello di ingresso 

(scala n. 1) 

3A 

1E 

Le aule sono 

raggiungibili 

percorrendo la scala 

(esterna) più 

distante dal cancello 

ingresso (scala n. 2) 

2A 

1B 

1C 

1D 

2E 

 

Articolazione del tempo scuola 

Le attività didattiche si svolgeranno dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 14.00 (salvo le lezioni 

di Strumento musicale), con pausa ricreativa all’interno delle aule di competenza dalle ore 9.50 alle 

ore 10.00 e dalle ore 11.50 alle ore 12.00. 

Le lezioni di Strumento musicale (da intendersi in orario pomeridiano e come originanti dalla riunione 

allo scopo svoltasi in data 15/09/2023) si svolgeranno presso i locali del plesso Primaria di 

Ravagnese, secondo la scansione temporale già avviata prima degli effetti di cui all’Ordinanza 

Sindacale n. 78 del 04/10/2023 (sarà garantita ogni necessaria forma di flessibilità). 

Le attività pratiche di Scienze motorie e sportive, nelle more di attivare iniziative utili ad individuare 

spazi idonei, sono da intendersi momentaneamente sospese. 

I docenti in servizio secondo l’offerta del “tempo prolungato” resteranno a disposizione in aderenza 

a quanto indicato nel richiamato orario. 



Ulteriori aspetti organizzativi 

In ordine alle assunzioni di responsabilità, di cui alla nota prot. n. 6289 del 11/09/2023, è da ritenersi 

integralmente salvo quanto già comunicato dalle famiglie ed acquisito agli atti della scuola.  

Eventuali sopraggiunte necessità, anche solo parzialmente interventi a modifica di quanto 

precedentemente autorizzato (restano ricomprese oltre alle uscite autonome al termine delle lezioni, 

le deleghe a terze persone e/o ai vettori scolastici autorizzati), dovranno essere formalmente 

manifestate, con ogni urgenza, al Dirigente Scolastico per il tramite degli uffici di segreteria.  

 

Per quanto attiene al servizio di trasporto per mezzo degli scuolabus di ATAM s.p.a., (cfr. verbale 

della seduta della cabina di regia del 16/10/2023), si rappresenta quanto dalla riunione di cui trattasi 

emerge: 

- i vettori già operanti subiranno una variazione di itinerario verso i plessi della scuola ospitante, 

assicurando la consegna dei discenti della scuola Primaria (plesso di Ravagnese) secondo i 

tempi ordinari; 

- l’orario di arrivo degli scuolabus presso gli edifici scolastici “Larizza-Scopelliti” e “Corrado 

Alvaro” è presumibilmente 8.15/8.20; 

- al termine delle attività didattiche, la riconsegna dei discenti già aderenti al servizio, al 

personale di bordo è previsto per le ore 14.00 circa; 

- per ogni ulteriore aspetto legato al servizio in argomentazione gli interessati sono invitati a 

prendere puntuale contatto con l’azienda trasporti. 

 

Il presente provvedimento è da intendersi valido sino a nuova comunicazione. 

  

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Martino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                               ex art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/1993   
 

 


